

四半期別法人企業統計調査

(平成29年7～9月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<http://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数である。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要がある(全国集計は推計値)。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
TEL 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（平成29年7～9月期）

【全産業】

（単位：百万円、人、社、%）

	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月
売上高	(3.9) 2,597,929	(3.2) 2,505,231	(1.5) 2,595,038	(- 1.3) 2,329,032	(- 3.6) 2,504,201
営業利益	(13.1) 152,101	(10.0) 109,716	(- 27.6) 72,658	(- 2.6) 114,783	(- 6.0) 143,032
経常利益	(6.2) 138,150	(23.2) 120,223	(- 22.8) 76,286	(9.9) 149,613	(2.8) 141,961
設備投資	(2.0) 136,326	(- 1.7) 163,390	(4.3) 292,846	(- 7.6) 140,905	(15.4) 157,357
(除くソフトウェア)	(2.8) 131,665	(- 0.2) 158,715	(5.2) 286,508	(- 9.9) 134,089	(15.8) 152,426
在庫投資	(*) -20,772	(22.4) 43,713	(*) -56,791	(- 26.5) 32,330	(*) -10,323
減価償却費	(2.7) 105,399	(- 5.0) 103,095	(- 8.9) 105,541	(- 7.8) 99,294	(- 4.3) 100,914
従業員数	(0.7) 185,050	(- 5.6) 175,476	(- 0.7) 176,060	(- 4.6) 176,790	(- 3.8) 178,041
売上高 経常利益率	(5.2) 5.3	(4.0) 4.8	(3.9) 2.9	(5.8) 6.4	(5.3) 5.7
手元流動性	(11.5) 11.7	(12.3) 12.4	(12.3) 12.3	(13.4) 12.6	(11.7) 11.0
対象法人数	134	134	133	134	130

【製造業】

（単位：百万円、人、社、%）

	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月
売上高	(5.3) 782,172	(0.5) 754,919	(4.6) 739,232	(- 14.9) 575,787	(- 20.7) 620,643
営業利益	(- 22.5) 29,394	(2.2) 36,064	(- 56.4) 10,221	(- 1.6) 14,834	(- 8.8) 26,799
経常利益	(- 37.3) 24,253	(25.6) 48,384	(- 25.3) 19,665	(58.7) 43,235	(22.5) 29,709
設備投資	(- 7.4) 25,705	(34.9) 25,736	(104.5) 53,245	(- 5.6) 26,717	(- 6.3) 24,080
(除くソフトウェア)	(- 5.1) 23,651	(42.9) 24,752	(113.3) 51,250	(- 12.4) 23,668	(- 5.2) 22,432
在庫投資	(- 209.9) -5,664	(*) -4,428	(*) -5,589	(- 56.4) 5,264	(*) 5,005
減価償却費	(- 6.5) 19,862	(- 8.5) 18,821	(- 22.9) 19,661	(- 21.2) 14,138	(- 17.1) 16,459
従業員数	(7.8) 39,547	(7.4) 39,343	(7.3) 39,296	(- 8.2) 36,063	(- 4.7) 37,672
売上高 経常利益率	(5.2) 3.1	(5.1) 6.4	(3.7) 2.7	(4.0) 7.5	(3.1) 4.8
手元流動性	(14.3) 16.6	(14.7) 17.2	(17.2) 17.3	(18.8) 18.7	(16.6) 17.4
対象法人数	38	38	37	37	36

【非製造業】

（単位：百万円、人、社、%）

	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月
売上高	(3.3) 1,815,757	(4.3) 1,750,312	(0.3) 1,855,806	(4.2) 1,753,245	(3.7) 1,883,558
営業利益	(27.1) 122,707	(14.2) 73,652	(- 18.9) 62,437	(- 2.7) 99,949	(- 5.3) 116,233
経常利益	(24.7) 113,897	(21.7) 71,839	(- 21.9) 56,621	(- 2.3) 106,378	(- 1.4) 112,252
設備投資	(4.4) 110,621	(- 6.4) 137,654	(- 5.9) 239,601	(- 8.1) 114,188	(20.5) 133,277
(除くソフトウェア)	(4.7) 108,014	(- 5.4) 133,963	(- 5.2) 235,258	(- 9.4) 110,421	(20.3) 129,994
在庫投資	(*) -15,108	(25.8) 48,141	(*) -51,202	(- 15.2) 27,066	(*) -15,328
減価償却費	(5.1) 85,537	(- 4.1) 84,274	(- 5.0) 85,880	(- 5.1) 85,156	(- 1.3) 84,455
従業員数	(- 1.1) 145,503	(- 8.7) 136,133	(- 2.8) 136,764	(- 3.6) 140,727	(- 3.5) 140,369
売上高 経常利益率	(5.2) 6.3	(3.5) 4.1	(3.9) 3.1	(6.5) 6.1	(6.3) 6.0
手元流動性	(10.3) 9.7	(11.2) 10.2	(10.5) 10.4	(11.3) 10.6	(9.7) 8.9
対象法人数	96	96	96	97	94

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(平成29年7～9月期)

(単位：百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	3,615,073	1,166,352	2,448,721
現金・預金	1,019,445	394,482	624,963
受取手形・売掛金	1,369,557	498,417	871,140
有価証券	93,293	42,638	50,655
株式	910	0	910
公社債	260	0	260
その他の有価証券	92,123	42,638	49,485
棚卸資産	607,921	144,984	462,937
製品又は商品	385,547	58,693	326,854
仕掛品	97,792	43,027	54,765
原材料・貯蔵品	124,582	43,264	81,318
その他	524,857	85,831	439,026
固定資産	9,015,160	975,811	8,039,349
繰延資産	2,384	455	1,929
資産合計	12,632,617	2,142,618	10,489,999
負債	7,793,606	952,128	6,841,478
流動負債	3,390,953	743,649	2,647,304
支払手形・買掛金	1,129,309	367,708	761,601
短期借入金	1,066,511	132,677	933,834
金融機関借入金	915,153	112,506	802,647
その他の借入金	151,358	20,171	131,187
引当金	52,936	23,175	29,761
その他	1,142,197	220,089	922,108
固定負債	4,394,509	208,479	4,186,030
社債	1,232,755	826	1,231,929
長期借入金	2,311,743	78,971	2,232,772
金融機関借入金	2,273,773	75,234	2,198,539
その他の借入金	37,970	3,737	34,233
引当金	332,401	94,896	237,505
その他	517,610	33,786	483,824
特別法上の準備金	8,144	0	8,144
純資産	4,839,011	1,190,490	3,648,521
株主資本	4,690,266	1,109,692	3,580,574
資本金	1,098,549	217,025	881,524
資本剰余金	1,490,330	171,984	1,318,346
利益剰余金	2,235,782	779,671	1,456,111
自己株式	-134,395	-58,988	-75,407
その他	147,098	79,828	67,270
新株予約権	1,647	970	677
負債及び純資産合計	12,632,617	2,142,618	10,489,999
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	2,504,201	620,643	1,883,558
売上原価	2,024,039	518,408	1,505,631
販売費及び一般管理費	337,130	75,436	261,694
営業利益	143,032	26,799	116,233
受取利息等	4,986	1,217	3,769
その他の営業外収益	10,516	3,391	7,125
支払利息等	11,158	256	10,902
その他の営業外費用	5,415	1,442	3,973
経常利益	141,961	29,709	112,252
人件費	259,916	74,257	185,659
役員給与	4,667	1,368	3,299
役員賞与	359	181	178
従業員給与	169,531	43,889	125,642
従業員賞与	40,974	16,384	24,590
福利厚生費	44,385	12,435	31,950
人員(人)	179,194	38,003	141,191
役員数	1,153	331	822
従業員数	178,041	37,672	140,369

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（平成29年7～9月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月
経常利益	(-13.4) 32,590	(8.2) 33,861	(-28.0) 22,863	(-16.2) 41,685	(49.9) 48,868
設備投資	(7.5) 7,767	(62.6) 12,804	(26.6) 14,854	(-23.1) 5,952	(47.8) 11,478
(除くソフトウェア)	(-2.5) 4,755	(43.2) 8,430	(26.2) 11,152	(-53.6) 2,867	(49.2) 7,094
減価償却費	(7.7) 5,773	(6.6) 5,759	(-0.2) 6,531	(2.1) 5,666	(0.5) 5,804
従業員数	(1.8) 26,277	(1.3) 25,957	(0.8) 25,557	(-1.4) 26,116	(-1.6) 25,869
対象法人数	63	62	61	64	67

(注) ()書は対前年同期増減率である。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（平成29年7～9月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	631,053
純資産	2,359,256
株主資本	1,956,326
資本金	403,073
資本剰余金	268,884
利益剰余金	1,286,874
自己株式	-2,505
その他	402,570
新株予約権	360
経常利益	48,868
人件費	39,028
役員給与	1,148
役員賞与	5
従業員給与	25,419
従業員賞与	5,135
福利厚生費	7,321
人員（人）	26,378
役員数	509
従業員数	25,869